

संकलित परीक्षा - II (2014-15)
SUMMATIVE ASSESSMENT - II(2014-15)
सामाजिक विज्ञान /SOCIAL SCIENCE

कक्षा - X/Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Time allowed : 3 hours

सामान्य निर्देश :

St. Paul samastipur

अधिकतम अंक : 90

Maximum Marks : 90

- इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- प्रश्न क्रमांक 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 29 तथा 30 इतिहास तथा भूगोल से मानचित्र संबंधी 3 अंक के प्रश्न हैं। मानचित्र पर उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रख कर बांध दीजिए।

General Instructions :

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- Marks are indicated against each question.
- Questions from serial number 1 to 8 carries 1 mark each.
- Questions from serial number 9 to 20 are 3 mark questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- Questions from serial number 21 to 28 are 5 mark questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- Question number 29 and 30 are of History and Geography map questions of 3 marks each. After completion, attach the map inside your answer book.

1 रौलेट एक्ट के प्रति लोगों की क्या प्रतिक्रिया थी?

How did people react to Rowlatt Act ?

2 पूरब-पश्चिम गलियारा किन प्रमुख नगरों को आपस में जोड़ता है?

Which two cities are connected by the East West Corridor ?

3 राजनीतिक सुधारों से क्या अभिप्राय है?

What do you understand by political reforms ?

- 4 शासक (सत्ता सीन) पार्टी का क्या अर्थ है ? 1
What is meant by ruling party ?
- 5 दक्षिण एशिया के किस देश में लोकतन्त्र को सही अर्थ में अनुभव नहीं किया गया ? 1
In which country of South Asia, democracy could not be realised in real sense ?
- 6 'विदेशी निवेश' का क्या अभिप्राय है ? 1
What is meant by 'foreign investment' ?
- 7 भारत में उपभोक्ता को प्राप्त क्षतिपूर्ति निवारण अधिकार की कोई दो कमियों का उल्लेख कीजिए। 1
Mention any two limitations of consumer redressal process in India.
- 8 भारत में करेंसी नोट कौन जारी करता है ? 1
Who issues currency notes in India ?
- 9 1920 के दशक के अंतिम वर्षों में भारतीय राजनीति को दिशा देने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। 3
Explain the factors which shaped Indian politics towards the late 1920s.
- 10 बाबा राम चन्द्र के योगदान का वर्णन कीजिए। 3
Describe the contribution of Baba Ramchandra.
- 11 1789से पूर्व, एक राज्य के रूप में फ्रांस की क्या स्थिति थी ? फ्रांसीसी क्रांति के अंतर्गत कौन से दो राजनैतिक तथा 3
संवैधानिक परिवर्तन हुए ?
What was the status of France as a state before 1789 ? Which two political and constitutional changes came in the wake of the French Revolution ?

OR/अथवा

- वियतनाम युद्ध में अमरीकियों द्वारा प्रयोग किए गए विभिन्न हथियारों का वर्णन कीजिए। 3
Describe the different weapons used by US in the Vietnamese war.
- 12 बड़े औद्योगिक समूहों की ओर ले जाने वाली स्थितियों की व्याख्या कीजिए। 3
Explain the conditions that lead to large industrial agglomeration.

- 13 भू-तापीय ऊर्जा कैसे पैदा की जाती है? स्पष्ट कीजिए। 3
How is geo-thermal energy produced? Explain.
- 14 भारत में ताँबे के उत्पादन में अग्रणी राज्य कौनसा है? एक प्रमुख ताँबेकी खान का नाम और योगदान लिखिए। 3
Which is the leading copper producing state of India. Name the major mine of copper with its contribution.
- 15 बुनियादी आधार बनाने की चुनौती पर विजय कैसे प्राप्त की जा सकती है? 3
How can the foundational challenge be overcome?
- 16 बोलिविया में संघर्ष का मुद्दा [] था? इस संघर्ष में किन समूहों ने भाग लिया? 3
State the issue of struggle in Bolivia? Which groups participated in it?
- 17 आर्थिक असमानताओं को कम करने में, लोकतंत्र [] सफल नहीं रहा? अपने उद्देश्यों के स्पष्टीकरण के लिए कोई तीन 3
कारण लिखिए।
Why has democracy not been successful in reducing economic inequalities? Give any three reasons to explain your answer.
- 18 अपने आप को शोषण से बचाने के लिए आवश्यक किन्हीं तीन परिस्थितियों को उजागर कीजिए। 3
Highlight any three situations essential to save yourself from being exploited.
- 19 सरकार किस प्रकार वैश्वीकरण को न्यायसंगत बना सकती है? कोई तीन बिन्दु स्पष्ट कीजिए। 3
How can government make the globalisation a fair deal? Explain any three points.
- 20 ग्रामीण निर्धन महिलाओं की गरिमा के प्रोत्साहन हेतु स्वयं सहायता समूह के माध्यम से किन मूल्यों 3
का सृजन किया गया है?
What are the essential values generated through SHGs for the promotion of the dignity of rural poor women?
- 21 लोगों की कल्पना में राष्ट्रवाद को सांस्कृतिक प्रक्रियाओं द्वारा स्थापित करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 5
Describe the cultural process through which nationalism captured people's imagination.
- 22 राष्ट्र-राज्यों की स्थापना में मेत्सिनी का [] योगदान था? मैटर्निख ने ज्यूसेपे मेत्सिनी को हमारी सामाजिक व्यवस्था 5
का सबसे खतरनाक दुश्मन [] क्यों कहा?
What was Mazzini's contribution in creating a nation state? Why did Metternich describe Giuseppe Mazzini as 'the most dangerous enemy of their social order'. ?

OR/अथवा

पुनर्निर्मित हनोई फ्रांसीसियों के लिए कैसे समस्या बन गया? पाँच बिन्दुओं में स्पष्ट कीजिए।

How did the rebuilt Hanoi become a problem for the French? Explain in five points.

23 खनिजों के प्राप्त होने के विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए।

Explain the different forms in which minerals occur.

24 हमारे देश की अर्थव्यवस्था में पेट्रोलियम की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। इसके वितरण पर प्रकाश डालिए।

Explain the role of petroleum in the economy of our country. Highlight its distribution.

25 भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की विचारधारा और संगठन के बारे में वर्णन कीजिए।

Describe about the ideology and organization of Indian National Congress.

26 लोग लोकतन्त्र को क्यों बरीयता देते हैं? कारण देकर स्पष्ट कीजिए।

Why do people prefer democracy? Explain with reasons.

27 "होने वाली क्षति की मात्रा के आधार पर क्षतिपूर्ति प्राप्त करने का अधिकार प्रत्येक उपभोक्ता को है।" कोई दो उदाहरण देकर इस कथन की पुष्टि कीजिए।

"Every consumer has the right to get compensation depending on the degree of damage" support the statement with any two examples.

28 किन्हीं पाँच तरीकों को स्पष्ट कीजिए, जिनमें वैश्वीकरण के माध्यम से देशों को जोड़ा जा सकता है?

Explain any five ways in which countries can be linked through globalisation?

29 दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में (A) और (B) पर दो लक्षण चिन्हित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इन लक्षणों की पहचान कर मानचित्र में ही चिन्हित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए :

(A) स्थान जहाँ गाँधीजी ने सूती वस्त्र मिल मजदूरों के लिए सत्याग्रह का आयोजन किया था।

(B) स्थान जहाँ दिसंबर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।

उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए:

(C) डांडी

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए मानचित्र प्रश्न के स्थान पर हैं :

(29.1) गाँधीजी ने सूती वस्त्र मिल मजदूरों के लिए सत्याग्रह का आयोजन किस स्थान पर किया था?

(29.2) दिसंबर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन कहाँ हुआ था?